5

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

          SỞ XÂY DỰNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

	       Số:            /TTr-SXD
	Quảng Ngãi, ngày        tháng     năm 2026

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị ban hành Quyết định Quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5132/UBND-KTN ngày 27/11/2024 về việc xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; Đến nay, Sở Xây dựng đã hoàn chỉnh và kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025 và Luật số 87/2025/QH15 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ  Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong linh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 55/2024/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (trước khi sắp xếp) Quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 72/2024/QĐ-UBND ngày 27/11/2024 của UBND tỉnh Kon Tum (trước khi sắp xếp) Quy định điều kiện về đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình;

Căn cứ Thông tư số 09/2023/TT-BXD ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình;

Căn cứ Thông tư số 15/2023/TT-BXD ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành QCVN 07:2023/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật;

2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện quy định tại điểm c khoản 3 Điều 57 Luật Nhà ở năm 2023 quy định cá nhân có quyền sử dụng đất ở theo quy định tại khoản 3 Điều 54 của Luật này xây dựng nhà ở có từ 02 tầng trở lên và có quy mô dưới 20 căn hộ mà tại mỗi tầng có thiết kế, xây dựng căn hộ để cho thuê thì phải “c) Đáp ứng điều kiện theo quy định của UBND cấp tỉnh về đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân”; UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) đã ban hành Quyết định số 55/2024/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 Quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và UBND tỉnh Kon Tum (cũ) đã ban hành Quyết định số 72/2024/QĐ-UBND ngày 27/11/2024 Quy định điều kiện về đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
Các quyết định nêu trên được ban hành nhằm thống nhất, đồng bộ trong việc áp dụng pháp luật quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân và quản lý, cấp giấy phép xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, hiện nay quy định pháp luật có liên quan đến trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh, cụ thể:
- Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

- Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Căn cứ theo khoản 4 Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; thực hiện mô hình chính quyền mới chính quyền địa phương 02 cấp. Do đó, có sự thay đổi về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng khi bỏ chính quyền cấp huyện (bỏ cấp huyện). Vì vậy, để đảm bảo thống nhất, đồng bộ trong việc áp dụng pháp luật quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân và quản lý, cấp giấy phép xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh sau khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; nên việc ban hành Quyết định Quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (thay thế Quyết định số 55/2024/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 và Quyết định số 72/2024/QĐ-UBND ngày 27/11/2024) là rất cần thiết, đúng thẩm quyền, bảo đảm theo quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành
Việc xây dựng văn bản quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi nhằm mục đích để cho cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cá nhân liên quan nghiên cứu, quản lý và áp dụng khi thực hiện xây dựng nhà ở ở nhiều tầng nhiều căn hộ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, đảm bảo phù hợp với quy định tại khoản 3 Điều 54 của Luật Nhà ở.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo

Bám sát quy định pháp luật của cơ quan cấp trên, bảo đảm: tính hợp hiến, hợp pháp, tính đồng bộ, thống nhất của hệ thống văn bản pháp luật; tính cụ thể, chi tiết của các quy định pháp luật trong văn bản quy định pháp luật; tính khả thi, hiệu lực, hiệu quả khi áp dụng các văn bản trong thực tiễn, nhằm tăng cường vai trò quản lý của Nhà nước trong hoạt động quản lý, phát triển nhà ở.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ (từ 02 tầng trở lên và có quy mô dưới 20 căn hộ mà tại mỗi tầng có thiết kế, xây dựng căn hộ) của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Đối tượng áp dụng:

Áp dụng đối với các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi có liên quan đến xây dựng nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê.
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phân công xây dựng văn bản

Trên cơ sở đề nghị của Sở Xây dựng, UBND tỉnh đã có Công văn số 5132/UBND-KTN ngày 27/11/2024 về việc xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh (Quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi).
2. Soạn thảo, tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo văn bản

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Xây dựng đã xây dựng hồ sơ dự thảo Quyết định của UBND tỉnh theo đúng trình tự, thủ tục xây dựng văn bản và có Công văn số .........../SXD-QLN ngày ....../12/2025 gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, của Sở để các cơ quan, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến theo quy định. Hết thời hạn lấy ý kiến, Sở Xây dựng đã nhận được ....... văn bản góp ý của các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường, đặc khu, Sở Xây dựng nghiên cứu, tiếp thu và chỉnh lý, hoàn thiện Dự thảo.

3. Thẩm định Dự thảo

Sở Tư pháp đã thẩm định tại Báo cáo số ......../BC-STP ngày ......./...../2026, Sở Xây dựng đã tiếp thu và hoàn chỉnh lại dự thảo Quyết định tại Báo cáo số ........../BC-SXD ngày ........./......./2026.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA  DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Bố cục

Quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, gồm: 04 Điều, gồm:

- Điều 1. Quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
- Điều 2. Quy định về tổ chức thực hiện.

- Điều 3. Quy định về hiệu lực thi hành.

- Điều 4. Quy định các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thi hành quyết định.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Dự thảo Quyết định quy định về: phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê; đồng thời, quy định về trách nhiệm của Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi và các tổ chức, cá nhân có liên quan; Quy định các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thi hành quyết định.
VI. KIẾN NGHỊ

Các ý kiến của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 229/BC-STP ngày 23/9/2024 về việc thẩm định dự thảo Quyết định quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, đã được Sở Xây dựng tiếp thu, chỉnh sửa và có Báo cáo giải trình, tiếp thu kèm theo.

Sở Xây dựng kính trình UBND tỉnh xem xét quyết định ban hành để làm cơ sở triển khai thực hiện./.

Hồ sơ gửi kèm theo:

- Dự thảo Quyết định;

- Báo cáo Đánh giá thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến dự thảo Quyết định;

- Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo quyết định;

- Bản chụp văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị;

- Kết quả thẩm định của Sở Tư pháp: Báo cáo số ......../BC-STP ngày ....../......./2026;

- Bản tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư Pháp.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- PGĐ Sở (N.H.Hồng);

- Lưu: VT, QLN (dtkham).
	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Hồng

PAGE